
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

HOTĂRÂREA Nr.223/2008
privind aprobarea Documentaţiei  de avizare a lucrărilor de intervenţie pentru investiţia: 

„Reabilitarea comunicaţiei între DN13 şi UM01101 din municipiul Miercurea-Ciuc” elaborat de 
SC NIVO IDEA SRL

Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 23 decembrie  2008;
Având în vedere Raportul nr.17569/2008 al Biroului de investiţii şi achiziţii publice din cadru 
aparatului de specialitate a Primarului Municipiului Miercurea-Ciuc;
Văzând rapoartele comisiilor:
-  pentru  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi 
libertăţilor cetăţenilor;
- de studii şi prognoze economico-sociale, buget, finanţe, investiţii şi administrarea domeniului public 
şi privat;
- de servicii publice, comerţ şi relaţii cu cetăţenii;
Luând în considerare prevederile art. 44 alineatul (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr.28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al 
documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei 
de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii;
Investiţia  este  prevăzută  în  Lista  de  investiţii,  la  capitolul  84.02.03.01  Drumuri  şi  poduri  al 
Municipiului Miercurea-Ciuc,  aprobată prin Hotărârea nr. 1/2008 al Consiliului Local al Municipiului 
Miercurea-Ciuc privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2008, cu modificările şi 
completările ulterioare;
În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. b), c) şi d) şi alin. (4) lit. d) şi e), alin.(6), art. 45 alin. (2) 
lit. a) şi art. 115, alin. 1), lit. b) din Legea  administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

HOTĂRĂŞTE:
Art.1 Se  aprobă  Documentaţia  de  avizare  a  lucrărilor  de  intervenţie  pentru  investiţia: 
„Reabilitarea comunicaţiei între DN13 şi UM01101 din municipiul Miercurea-Ciuc” elaborat de 
SC NIVO IDEA SRL, proiectarea care va fi finanţată din bugetul local, iar execuţia lucrărilor din 
transfer  de  la  bugetul  de  stat,  cuprinde  principalele  caracteristici  precum  şi  indicatorii  tehnico-
economici a investiţiei după cum urmează:
1) Valoarea investiţiei:
Total: 3 330,824 mii lei
C+M: 2 991,396 mii lei
2) Caracteristici tehnice:
-Lăţimea părţii carosabile: 6 m
-Lungimea totală a drumului: 1140 m
-suprafaţă stradă: 15 200,0 mp
-numărul de locuri de parcare
  în lungul zonei studiate: 99 bucăţi
-stâlpi metalici pentru iluminat public: 30 bucăţi
3) Durata de execuţie: 7 luni.
Art.2  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei  hotărâri  se însărcinează primarul municipiului,  Biroul 
investiţii şi achiziţii publice şi Direcţia economică - Serviciul financiar contabil din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc.
Art. 3     Prezenta hotărâre se comunică  :  
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
c) Biroului de  investiţii şi achiziţii publice; 
d) Direcţiei economice - Serviciului financiar contabil ;
e) Biroului de administrare a domeniului  public;
f) Serviciului de  urbanism şi amenajarea teritoriului. 



Miercurea-Ciuc, la 23 decembrie  2008.  

Preşedintele şedinţei
Fülöp Árpád-Zoltán

Contrasemnează-secretar
Paizs Gyöngyi Juliánna


	HOTĂRÂREA Nr.223/2008

